
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 12 del Reg.   Data 19-02-18

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2018/2020,
ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2018 (Art. 21, comma 3, D.Lgs
50/2016) E PROGRAMMA BIENNALE DEI SERVIZI E DELLE FORNITURE

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciannove del mese di febbraio alle ore 16:30, in S.VITTORIA IN

MATENANO, nella sala delle adunanze, convocata con appositi avvisi, si é riunita la Giunta Comunale

nelle persone dei Signori:

   VERGARI FABRIZIO  SINDACO P
SENZACQUA NAZZARENO  VICE SINDACO P
TEMPESTILLI
AGOSTINO-ANTONIO  

ASSESSORE A

Presenti  n.        2         Assenti     n.           1

Partecipa il  Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa NERLA GIULIANA

Il Sindaco, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a

deliberare sull'oggetto sopraindicato premettendo che la presente proposta é stata adottata in conformità

alla L.267/00.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la D.G.C. n.60 del 14.10.2017, con la quale è stato adottato lo schema del programma

triennale delle opere pubbliche relativo agli anni 2018/2019/2020 e del relativo elenco annuale

2018;

Vista la L. 205/2017, art. 1,  comma 853, in base alla quale i Comuni possono richiedere

contributi in conto capitale per investimenti in opere pubbliche di opere pubbliche di messa in

sicurezza di edifici e del territorio;

Visto che la Domanda deve essere inoltrata entro il  20.02.2018 al Ministero dell'Interno -

Direzione centrale della finanza locale, esclusivamente con modalità telematica;

Visto che le opere per le quali si richiede il contributo debbono essere inserite in uno strumento

programmatorio, che pertanto ai fini della suindicata richiesta è necessario modificare ed

integrare la Delibera, di cui in premessa, n.60/2017 inserendo le opere per le quali si intende

richiedere il contributo;

che a tale scopo sono state redatte nuove schede con l'indicazione dei nuovi ed ulteriori

investimenti, per l'anno 2018;

Visto decreto del Sindaco n.11 in data 30.06.2017 con cui, ai sensi delle disposizioni attuative

sopra richiamate e della legge n. 241/1990 e ss.mm., si procedeva alla nomina del Sig. Fabrizio

Vergari, quale responsabile per la predisposizione della “Proposta di Programma Triennale ed

Elenco annuale, e del Programma biennale di servizi e forniture” per il triennio 2018/2020;

Richiamati inoltre:

il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”,

ed in particolare l’articolo 3, comma 1, il quale prevede l’entrata in vigore  del nuovo

ordinamento a decorrere dal 1° gennaio 2015;

il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011),

il quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive,

che danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio

quando l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i

tempi di attuazione;

Visto quidi che:

il bilancio di previsione finanziario deve essere redatto secondo il principo della

competenza potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di

scadenza dell’obbligazione;

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



il Piano triennale delle OO.PP. ed il relativo schema approvato con il DM 24/10/2014,

prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della programmazione in

cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di realizzazione;

in ossequio al principio di coerenza interna dei documenti che compongono il sistema

di bilancio, si rende necessario integrare lo schema di piano triennale delle OO.PP.

con un cronoprogramma che metta in evidenza gli esercizi in cui le obbligazioni

verranno a scadenza, funzionale alla predisposizione del bilancio di previsione;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile dei Responsabili dei Servizi ai sensi

dell’articolo 49 del d.lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto comunale;

Con votazione unanime e favorevole resa per alzata di mano,

DELIBERA
la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche1)

ai fini della motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990;

di modificare ed integrare lo schema del programma triennale delle opere pubbliche,2)

approvato con precedente Atto G.M. n.60/2017, relativo agli anni 2018/2019/2020 e del

relativo elenco annuale 2018, secondo il contenuto delle schede redatte ai sensi del DM

24/10/2014 ed allegate al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il programma in oggetto, ed il connesso elenco annuale dei lavori pubblici,3)

sarà approvato dal Consiglio Comunale e costituirà allegato al bilancio di previsione

finanziario 2018/2020.

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SCHEDA 1
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO

QUADRO DELLE RISORSE DISPONIBILI

TIPOLOGIA RISORSE

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL PROGRAMMA

DISPONIBILITA’
FINANZIARIA
PRIMO ANNO

DISPONIBILITA’
FINANZIARIA
SECONDO
ANNO

DISPONIBILITA’
FINANZIARIA
TERZO ANNO

IMPORTO TOTALE

Entrate aventi destinazione vincolata per legge 1.181.400,00 0.00 0.00 1.181.400,00

Entrate acquisite mediante contrazione di
mutuo

0.00 0.00 0.00 0.00

Entrate acquisite mediante apporti di capitali
privati

0.00 0.00 0.00 0.00

Trasferimenti di immobili 0.00 0.00 0.00 0.00

Stanziamenti di bilancio 0.00 0.00 0.00 0.00

Altro (compresi proventi da cessione di
immobili)

0.00 0.00 0.00 0.00

Totali 1.181.400,00 0.00 0.00 1.181.400,00

Il Responsabile del Programma
Fabrizio Vergari

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SCHEDA 2
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO

ARTICOLAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

N.
PROGR.(1)

COD. INT.
AMM.NE
(2)

COD. ISTAT

Tipologia (3) Categoria (3)
DESCRIZIONE

DELL’INTERVENTO

STIMA DEI COSTI DEL PROGRAMMA
CESSIONE
IMMOBILI

APPORTO DI
CAPITALE
PRIVATO

Reg. Prov. Com.
Primo
anno

Secondo
anno

Terzo
anno

Totale S/N (4)
Impo
rto

Tipologi
a (5)

1

011 109 036 04 A05 09 Ristrutturazione Palazzo
Municipale

CUP F91E17000240002

151.40
0,00

0.00 0.00 151.400,00 N ----- ------

2

011 109 036 06 A01 01 Sostituzione pali impianti
di pubblica illuminazione

esistenti
CUP F97H18000190001

190.00
0,00

0.00 0.00 190.000,00 N ----- -----

3
011 109 036 06 A01 01 Messa in sicurezza

strade comunali
CUP F97H18000200001

200.00
0,00

0.00 0.00 200.000,00 N

4

011 109 036 06 A01 01 Messa in sicurezza Viale
della Vittoria

CUP F97H18000210001

130.00
0,00

0.00 0.00 130.000,00 N

5

011 109 036 06 A01 01 Messa in sicurezza
viabilità antistante Civico

Cimitero
CUP F97H18000220001

150.00
0,00

0.00 0.00 150.000,00 N

6

011 109 036 06 A01 01 Messa in sicurezza
viabilità Piazza San
Berardino Urbani

CUP F97H18000240001

160.00
0,00

0.00 0.00 160.000,00 N

7

011 109 036 06 A01 01 Messa in sicurezza
viabilità esterna al
capoluogo

CUP F97H18000250001

200.00
0,00

0.00 0.00 200.000,00 N

TOTALE 1.181.4
00,00

0.00 0.00 1.181.400,00 N 0.00 0.00

(1) Numero progressivo da 1 a N a partire dalle opere del primo anno.
(2) Eventuale codice identificativo dell’intervento eventualmente attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(3) Vedi Tabella 1 e Tabella 2.
(4) Da compilarsi solo quando si tratta di intervento che si realizza a seguito di specifica alienazione a favore dell’appaltatore. In caso affermativo compilare la scheda 2B.
(5) Vedi Tabella 3.

Il Responsabile del Programma
DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Fabrizio Vergari

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SCHEDA 2b
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO

ELENCO DEGLI IMMOBILI DA TRASFERIRE

Elenco degli immobili da trasferire ex art. 53, c. 6, D.Lgs. n. 163/2006

ARCO TEMPORALE DI VALIDITA’ DEL PROGRAMMA
Valore stimato

Primo anno Secondo anno Terzo anno

Rif.to intervento (1)
Descrizione
immobile

Solo diritto
di superficie

Piena
proprietà

Note: Non ci sono immobili da trasferire.

Viene riportato il numero progressivo dell’intervento di riferimento.(1)

Il Responsabile del Programma
Fabrizio Vergari

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  7  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



SCHEDA 3
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2018/2020 DEL COMUNE DI SANTA VITTORIA IN  MATENANO

ELENCO ANNUALE

COD.
INT.

AMM.NE
(1)

CODICE
UNICO
INTERVEN
TO - CUI
(2)

DESCRIZION
E

DELL’INTERV
ENTO

RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IMPORTO
ANNUALITA’

IMPORTO
TOTALE

INTERVENTO
FINALITA’ (3)

Conformità

Priorità
(4)

STATO
PROGETTAZIONE
APPROVATA (5)

Tempi di esecuzione

NOME COGNOME
Urb
(S/N)

Amb
(S/N)

TRIM / ANNO
INIZIO LAVORI

TRIM / ANNO
FINE LAVORI

1 Ristrutturazion
e Palazzo
Municipale

Valeria Luchetti 151.400,00 151.400,00 ADN S S 1 SF 2/2018 4/2018

2 Sostituzione
pali impianti di
pubblica

illuminazione
esistenti

Valeria Luchetti 190.000,00 190.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

3 Messa in
sicurezza
strade
comunali

Marco Brandimarte 200.000,00 200.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

4 Messa in
sicurezza
Viale della
Vittoria

Valeria Luchetti 130.000,00 130.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

5 Messa in
sicurezza
viabilità
antistante
Civico
Cimitero

Valeria Luchetti 150.000,00 150.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

6 Messa in
sicurezza

viabilità Piazza
San Berardino
Urbani

Valeria Luchetti 160.000,00 160.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  8  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



7 Messa in
sicurezza
viabilità
esterna al
capoluogo

Marco Brandimartte 200.000,00 200.000,00 MIS S S 1 SC 2/2018 4/2018

(1) Eventuale codice identificativo dell’intervento eventualmente attribuito dall’Amministrazione (può essere vuoto).
(2) La codifica dell’intervento CUI (C.F. + ANNO + n. progressivo) verrà composta e confermata, al momento della pubblicazione, dal sistema informativo di gestione.
(3) Indicare le finalità utilizzando la Tabella 5.
(4) Secondo le priorità indicate dall’amministrazione con una scala espressa su tre livelli (1 = massima priorità; 3 = minima priorità).
(5) Indicare la fase della progettazione approvata dell’opera come da Tabella 4.

Il Responsabile del Programma
Fabrizio Vergari

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag.  9  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag. 10  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
Provincia di Fermo

Oggetto: MODIFICA PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI
2018/2020, ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L'ANNO 2018
(Art. 21, comma 3, D.Lgs 50/2016) E PROGRAMMA BIENNALE DEI
SERVIZI E DELLE FORNITURE

Pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

Parere di regolarità tecnica, esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-02-2018
Il Responsabile del servizio
F.to VERGARI FABRIZIO

Parere di regolarità contabile,  esprime parere: Favorevole

S. Vittoria in Matenano, lì 19-02-2018
Il Responsabile del servizio
F.to GASPARRI ENRICO

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag. 11  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Approvato e sottoscritto:
IL SINDACO

F.to VERGARI FABRIZIO
IL SEGRETARIO COMUNALE                     L' ASSESSORE
F.to NERLA GIULIANA                  F.to SENZACQUA NAZZARENO

======================================================================
Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno 08-01-20 per rimanervi per quindici giorni consecutivi;

[] E' stata comunicata con lettera n. , in data         , ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, comma
1, L. 267/00;

[]  E'  COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE.
Dalla Residenza comunale, li    08-01-20                                      IL  SEGRETARIO COMUNALE

           DE MONTIS PAOLA

Il sottoscritto  Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio,
A T T E S T A

- che la presente deliberazione:
[] E'   divenuta   esecutiva   il  giorno:
[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);
[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, comma 3);
[] E' stata affissa all'albo pretorio On line per quindici giorni
consecutivi dal 08-01-20      al 23-01-20     come prescritto dall'art.124, comma 1, L. 267/00, senza reclami;
Dalla Residenza comunale, li

                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DE MONTIS PAOLA

===========================================================================
E'  copia  conforme da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza comunale, li    08-01-20
IL  SEGRETARIO COMUNALE
           DE MONTIS PAOLA

DELIBERA DI GIUNTA n. 12 del 19-02-2018  -  pag. 12  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


